## VIA TIBURTINA.

a. 1555. Si fanno scavi nella vigna dell'abbazia di s. Lorenzo fuori le mura, e si trovano, fra le altre cose, un pavimento strato di mattoni della fornace Claudiana *CIL.* XV, 1, pag. 392, n. 21-23, e alcune iscrizioni integre o frammentate, delle quali si ha la copia nel cod. paris. *résidu St. Germain*, 1293, p. 145.

a. 1564, 25 febbraio. Patti per rinvenimenti di antichità nella vigna di Nicolò Montefiore fornaio genovese.

« In mei notarij personaliter constitutus magister Antonius quondam Joannis dominici de alexandria della paglia murator qui sponte promisit et se obligavit magistro Nicolao quondam Octaviani monte floro Januensi fornario facere et construere unum puteum causa extrahendi aquam in vinea ipsius magistri Nicolai sita extra portam s.<sup>ti</sup> laurentij iuxta suos fines etc. Pro pretio Juliorum duodecim pro qualibet canna cum pactis infradicendis videlicet che dicto m.<sup>o</sup> Antonio promette fare dicto pozzo murato a torno et incollato si come se usa et che sia largo de vano palmi quattro quadrato et dicto m.<sup>o</sup> Nicolo glie dia la pozzolana et calce et se per caso nel cavar detto pozzo si trovasse pietra minuta et pozzolana che sia per murare per dicto Nicolo et se si trova marmi travertini statue colonne et altri metalli cioè oro et piombo et argento sia commune fra l'uno et l'altro et che la spesa per tirar su si faccia commune et convenerunt che detto Nicolo debia pagare in contanti Julij vinticinque et che dicto lavoro se debia comensar martedì proximo da venire. Actum id officio mej notarij: Indictione 7.<sup>a</sup> die 25 februarii 1564 » [Not. Giambattista Amadei, prot 38, c. 444].

a. 1578, 27 aprile. Patti per rinvenimenti di antichità nella vigna del cavalier Agapito Tagliaferri.

« Die 27 Aprilis 1578, Mag.<sup>cus</sup> D. Agabitus Tagliaferrus filius d. equitis Marci Antonij Tagliaferri ex una et D. Geminianus de silvestris quondam Anibalis mutinensis ex altera parte devenerunt inter eos ad invicem et vicissim ad infrascripta

BIBLIOTECA CENTRAL

VIA  
TIBURTINA

pacta videlicet fovendi seu cavandi in vinea ipsius d. equitis sita extra portam S.<sup>ti</sup> Laurentij de urbe petiarum 27 incirca prope bona d. Annibalis paulini et sthephani Cassarij et alios fines et in tutti lochi di detta vigna et anco sotto li scassati novi a grotta quale cava si convengano che si habbi da cominciare al principio di Sbre prossimo che verra et da durare ad arbitrio di esso Geminiano.

Item che di tutta la spesa che si fara in detta cava detto Geminiano habbi da contribuire et spendere doi terzi et esso messer Agabito un terzo.